
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°207/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/229408
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 800,00 ( Oitocentos 
Reais), em favor do (a) servidor (a), Fernando Sergio Borges Junior, Mat. 
5951462/1, CPF: 863.068.712-68, para atender despesas (30 refeições) 
na execução da reunião ordinária do pleno e reunião de comissões que 
precedem a V Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência, 
no município de Belém/PA, no período de 13 e 14/03/2024.
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.709 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 800,00
Fixar o prazo de 60 (Sessenta ) dias para aplicação das despesas e 15 
(Quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
045de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1047782

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/211254
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( quatro e meia ) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, Mat. 63207/3, Cargo Assistente Ad-
ministrativo, RENAN SILVA LISBOA, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente 
Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de Água Azul do Nor-
te/PA, Rio Maria/PA e Conceição do Araguaia/PA, no período de 11/03 a 
15/03/2024, para - Participar dos eventos de certificação dos cursos de 
qualificação social e profissional do Programa Qualifica Pará realizados nos 
municípios de Água Azul do Norte/PA, Rio Maria/PA e Conceição do Ara-
guaia/PA, executados pela Excelência Serviços e Consultoria por meio do 
Contrato Administrativo Nº 070/2022 - SEASTER, e de reuniões com ges-
tores municipais para tratar sobre o Plano de Qualificação Estadual. Cujo 
motorista CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA, Mat. 5907277/1, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 294.970 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de março 2024
PORTARIA Nº 198/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/234777
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
GISELE TEIXEIRA GADERLINE LIRA, Mat. 57191737/1, Cargo Técnica em 
Gestão Pública – Pedagoga, HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANÇA, Mat. 
57231951/2, Cargo Gerente, que se deslocarão para o Município de Mua-
ná/PA, no período de 11/03 a 15/03/2024, para Participar do evento de 
certificação dos cursos de qualificação social e profissional do Programa 
Qualifica Pará realizados no município de Muaná/PA.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 202/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/239982
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e 1/2 (Uma e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RITA GISELLE DA SILVA DIAS, CPF: 674.618.322-04, Colaboradora Even-
tual, que se deslocará para o Município de Breves/PA, no período de 18/03 
a 19/03/2024, para Participação no Lançamento das Ações Formativas da 
Escola de Conselhos no Marajó.
Classificação Orçamentária:

430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 201/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/242016
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e 1/2 (Três e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Mariene Gomes de Almeida, CPF: 219.311.272-04, Colaboradora Eventual, 
Ana Maria Miléo Moreira, CPF: 596.133.512-72, Colaboradora Eventual, 
QUE SE DESLOCARÃO PARA O Município de Belém/PA, no período de 17/03 
a 20/03/2024, para Posse do Comitê de Participação de Adolescentes do 
Pará (CPA-PA), lançamento das Ações Formativas da Escola de Conselhos 
e Reunião Ordinária do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CEDCA/PA.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 210/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/250533
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( duas e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Mat. 80845759/3, Cargo Diretor, 
que se deslocará para Brasília/DF, no período de 06/03 a 08/03/2024, para 
Participar de reunião com o diretor do departamento de acesso à água.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de março 2024
INOCENCIO RENATO RODRIGUES
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 184/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/224720
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e Meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA, Mat. 5964251/1, Cargo Gerente, AN-
DRE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Mat. 6403849/1, Cargo Chefe de Nú-
cleo Regional, MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA, Mat. 57196308/1, 
Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para o Município de 
Paragominas e Dom Eliseu/PA, no período de 18/03 a 22/03/2024, para 
orientação e monitoramento de equipe de servidores do SINE municipal 
das rotinas de intermediação de mão de obra e seguro desemprego e reu-
nião com gestores municipais para ativação ou desativação de postos do 
SINE. Cujo motorista MARCIO CESAR SILVA DE SOUZA, Mat. 5912267/1, 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março de 2024
PORTARIA Nº 187/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/236486
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e 1/2 diária (SEIS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Iapona Ferreira Guajajara, CPF: 029.502.442-97, Cargo Conselheiro Es-
tadual, Rotokwyi Airomkenti Valdenilson, CPF: 031.128.042-01, Cargo 
Conselheiro Tutelar, que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no 
período de 17/03 a 23/03/2024, para Participar Oficina de alinhamento e 
Capacitação dos Conselheiros Estaduais de Assistência Social e 3ª Reunião 
Ordinária do CEAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36


